



**DWUTYGODNIK
RADYKALNO-
NARODOWY**

Nr. 4 a

Poznań, dnia 15 lutego 1934

Rok IV

Żyjemy w okresie kryzysu całego szeregu instytucji i pogrążania się w coraz większy chaos.

Instytucje te zastąpić mogą tylko na najwyższym poziomie moralnym stojące — jednostki, pełni poczucia odpowiedzialności i niezachwiani w swej apostołskiej misji — ludzie.

Wszelkie kleczenie „nowych“ form przez ludzi o starych nałogach myślenia dla ratowania swej pozycji, uważamy za tamujące zdrowy, organiczny rozwój społeczeństwa — wstecznicwo.

Przed nami leży wielki okres przebudowy moralnej, okres wychowywania nowego człowieka we wulkanie narodowego entuzjizmu, entuzjizmu, spalającego wszelki egoizm, wszelką małość i brud. Ustrojem tego okresu może być tylko dyktatura narodu.

A potem nowi ludzie — szerokie masy świadomych narodowców, ludzie polskiego, narodowego świata pracy — nową zbudują konstytucję.

JEDNOŚĆ RUCHU NARODOWEGO

Ruch narodowy jest zbyt silny, by naj- silniejszy nawet atak zdolny był zachwiać jego jednością ideową i organizacyjną. Ruch nasz ma warunki dziejowe do osiągnięcia zwycięstwa i — zwycięży. Zwycięży upowszechnioną świadomością narodową, wytrwaleścią w pracy i walce, cierpliwością w oczekiwaniu na rezultat walki, gotowością do ofiar i poświęceniem w zwartych, karnych szeregach jednolitego frontu bojowników o sprawę narodową. JAK NARÓD STANOWI ORGANICZNĄ JEDNOŚĆ I CAŁOŚĆ, TAK RUCH NARODOWY W JEDNOŚCI ORGANIZACYJNEJ I W JEDNOLITEJ DYNAMICE TWORCZEJ ZDOLNY BĘDZIE OPANOWAĆ ROZCHEŁSTANIE DĄŻEŃ I ANARCHJĘ STOSUNKÓW SPOŁECZNYCH W POLSCE.

Jeden jest naród polski i jedna musi być polska polityka narodowa. Z tego założenia wysnuć trzeba z całą logiczną konsekwencją wskazania organizacyjne i programowe. Muszą się one opierać na głębokim rozumieniu istoty narodu, jego wewnętrznej struktury, jego tradycji, tkwiącej w instynktach i w świadomości dziejowych dróg rozwoju, jego ambicji i dążeń oraz tych sił duchowych, które — bądź wyzwolone w wyczerpanej twórczości, bądź drzemające w gnuśnej bezczynności — mogą być w pełni wykorzystane do urzeczywistnienia aspiracji rozwojowych narodu. Z takiego stanowiska jasne winny wynikać konsekwencje w działaniu politycznym: skądkolwiek i przez kogokolwiek podejmowane, winno ono zawsze zwracać się ku wewnątrz, ku sprawom życia i rozwoju narodu. Jest rzeczą zrozumiałą, że te właśnie sprawy muszą być jako cel rozumiane w sposób jednakowy. Jedynie w środkach ich realizacji mogą zachodzić różnice. Ale też wybór takich, czy innych środków nie może być płaszczyzną dla jakiegokolwiek rozbieżności, jeśli istnieje wspólny cel i wspólne dążenie. Idea narodowa zna tylko jeden rodzaj dążeń i działań: są to dążności i działania dośrodkowe. Wszelkie natomiast dążności odśrodkowe godzą w jej istotę. Dlatego też niezbędnym atrybutem jedności ruchu narodowego jest jednolitość organizacyjna, a więc i kierownictwa politycznego ruchu, wyrażająca się dynamicznie w ustalonej linii taktyki politycznej i celowości twórczych działań. Tylko przyjęcie w pełni tych zasad uchronić nas może od wewnętrznej anarchii, lekkomyślności w poczynaniach, samowładnych dążeń jednostkowych ambicji oraz walk o wpływy tych czy innych grup i koteryj.

Myśl krytyczna przy panowaniu tych zasad znajdzie wówczas swoje ramy i możliwości wykorzystania. Zawsze jednak należy pamiętać o tym, że wszelka myśl krytyczna musi iść w zgodnej parze z gorącym ukochaniem sprawy narodowej, bo tylko wówczas można spodziewać się żywotnych czynów, torujących narodowi drogę do wielkości.

Stanisław Czapiewski.

W numerze:

Jedność ruchu narodowego

Stanisław Czapiewski

**Opinia najmłodszych nawa-
warstwien**

Powrót do staropolszczyzny

S.

„...marchons, marchons...“

Zetha

Pieśniarka życia

H. B.

Buńczuczny rok

Jan Tokarski

**Bajeczka o rajskich wy-
borach**

Gwidon Miklaszewski

Muzyka w „Stratosferze“

Ludomir Szeliga-Budzyński

**Przeżycia z „kraju lat dzie-
cinnych“**

Remigjusz Ney

**Twórczość Mieczysława
Karłowicza**

Marjan Łebkowski

Po stu latach

Zofja Karczewska

„Tylko dla kobiet“

Jan Bielatowicz

Z kujawskiego zagonu

Bogdan Merło

Wystawa „Tworu“

p. m.

Opinia najmłodszych nawarstwień

W ostatnim czasie prasa obozu „sanacyjnego” podaje wiadomości o „fermentach” w obozie narodowym. Pragniemy na tem miejscu sprawą tą się pokrótce zająć, aby ewentualnie, jeżeli tego zajdzie potrzeba, omówić ją w przyszłości szerzej. My młodzi narodowcy nie jesteśmy zwolennikami tuszowania czegokolwiek i tkwienia w atmosferze zgnilych wyziewów, szacherek i zakulisowych machinacji, jesteśmy raczej zwolennikami ciężkiej radykalnych, i nie boimy się opinii publicznej. Tu jednak spieszymy uspokoić czytelnika, że chwilowo przynajmniej nie widzimy potrzeby takich właśnie radykalnych posunięć!

Zanim jednak przejdziemy do pewnych spostrzeżeń, dokonanych w naszych szeregach, musimy zwrócić uwagę na jedno i wystąpić zarazem z ostrzeżeniem: Widocznie gdzieś tam dokonuje się pod obóz narodowy od wewnątrz jakiegoś podkopu, skoro tak na komendę trąbi się o „fermentach” i usiłuje od zewnątrz tej machinacji przyjąć z pomocą.

A teraz do rzeczy. Temi czynnikami, które dały piśmiom „sanacyjnym” astumpli do wypisywania się na temat „fermentów” były: wydana niedawno broszura p. Stahla pod tytułem „Wstęp do polityki”, a przedtem jeszcze pewne artykuły w „Awangardzie”. I tu musimy zanotować spostrzeżenie, które zresztą uczyniła także prasa „sanacyjna”, że niezadowolone zdradzają ludzi o pewnej określonej granicy wieku, „trzydziestolatków”, jak ich nazwano, którzy rzekomo próbują się buntować przeciwko „starej endecji”. Otóż my spróbujemy spojrzeć na to zagadnienie „starej endecji” i „trzydziestolatków” ze swego punktu widzenia, to zn. z punktu widzenia **NAJMŁODSZYCH NAWARSTWIEŃ POLSKIEGO OBOZU NARODOWEGO**, za przedstawiciela których „Głos” się uważa. Te najmłodsze nawarstwienia mają niewątpliwie swój charakter: one to rozszerzyły zasięg wpływów obozu narodowego w najszersze masy i one to starały się o rozbudowę zagadnień ideowych, starały się rzucić podstawy pod to, co nazwały radykalnym nacjonalizmem. Stosunkowi swemu do „starej endecji” „Głos” dawał wyraz niejednokrotnie: nie ograniczaliśmy się w tym kierunku do dziecinnej krytyki ludzi zawiedzionych w swych ambicjach, ale starał się przede wszystkim o pozytywną rozbudowę tego, co nam w spadku przekazano, i o przystosowanie tego do nowych warunków i w pracy tej nie ustaniemy nigdy i poprowadzimy ją z całą stanowczością.

Niestety te nasze intencje zostały niewątpliwie przez pewnych ludzi źle zrozumiane. Nasz stosunek do „starej endecji” jest krytyczny, ale pozbawiony animozji; rozumiemy bowiem, że „stara endecja” SPEŁNIŁA SWOJĄ ROLĘ BARDZO DOBRZE, SZCZEGÓLNIIE W CZASIE WOJNY I W OKRESIE POPRZEDZAJĄCYM JĄ.

Niestety nie można z tym samym spokojem i bez ukrywanej wściekłości patrzeć na to wszystko, co się wlokło w ogonie obozu narodowego ze spokojem przeżuwało frazesy, nie dorzucając do skarba ideologii narodowej zgola nic. Dla tych panów, którzy chyba chińskim murem odcieśli się od świata, tryumf narodowego socjalizmu był taką niespodzianką, że do dziś jeszcze po nim nie wytrzeźwili i jedni uważają się ciągle za „wodzów”, a drudzy wobec jego potęgi, taką odczuli nicość, że NA GWAŁT SZUKAJĄ BARWY OCHRONNEJ. Jednym słowem ten ogon nagle poczuł się głową

młodego pokolenia narodowego, zachęcony niewątpliwie rzeczowemi głosami naszej krytyki. My młodzi jesteśmy jednak na tyle trzeźwi, żebymy nie znaleźli się w roli przysłowiowego sryjka, który zamienił siekierkę na kijek.

Rozłamy dokonywane są przez dwojakiego gatunku ludzi. Albo przez ludzi śmiałych, odważnych, legitymujących się wielkim dorobkiem ideowym; przez ludzi, darzonych powszechnem zaufaniem jawnie, na oczach wszystkich, z pełnią poczucia odpowiedzialności — mogą one być doniesłe w skutkach i konieczne — albo też przez karzelków, po ci-

chu, za kulisami, na tle osobistym, dla dogodzenia własnym ambicjom. Nie trudno odróżnić ziarna od plew.

JEŻELI OBÓZ NARODOWY PRZECHODZI DZIŚ RZECZYWISTE OKRES FERMENTÓW, TO JESTTO NIEWĄTPLIWIE OBJAW BARDZO RADOSNY, RUCH, SCIERANIE SIĘ OPINII — TO ŻYCIE. WYJDZIE ON NIEWĄTPLIWIE Z TEGO BARDZIEJ ZWARTY I SKRZEPIONY W SOBIE, OPADNĄ Z NIEGO RESZTKI KONSERWATYWNEGO NALOTU, TAK IDEOWEGO JAK I MAJĄCEGO SWE ŹRÓDŁO W TEMPERAMENTACH, I ZDWOLI PĘD NAPRZÓD, AWANT!

Powrót do staropolszczyzny

Jak donosił już „Głos” w poprzednim numerze — w dn. 21 stycznia br. odbył się w murach Uniwersytetu Poznańskiego odczyt p. t. „Powrót do staropolszczyzny”, urządzony staraniem Akademickiego Zrzeszenia Miłośników Kultury. Odczyt ten wygłosił p. Jan Rembelski z Warszawy, redaktor „Myśli Narodowej”, publicysta wybitnie uzdolniony i o głębokiej kulturze umysłowej.

Ze względu na wielkie zainteresowanie treścią powyższego odczytu, podajemy w streszczeniu szkice myśli prelegenta.

Stoiśmy przed renesansem znaczenia i wartości literatury polskiej XVI i XVII w. Przewrót dokonujący się w świecie, ujawnia swoje skutki m. in. w postaci osłabienia wiary w postęp. W związku z tem literatura dawniejsza zyska na swojej wartości, nie będzie bowiem rozpatrywana, jako stopień niższy w stosunku do obecnego jej stanu. Wogóle wartościowanie wyzwoła się z panującego dotychczas kryterium czasu, które twierdziło, iż dzieła późniejsze w czasie eo ipso są lepsze. Takie stanowisko ustaliło we współczesnej cywilizacji wszechwładzę mody, opartej o kull nowości.

Ewolucyjna ocena sztuki, to ocena pod kątem widzenia narzędzi, którymi się posługiwano. Doskonaliły się narzędzia, a nie dzieła za ich pomocą wykonane. Stąd fałszywa ocena samych dzieł. A trzeba tu pamiętać, iż posługiwanie się skromniejszym narzędziem wymagało od człowieka większego wysiłku umysłu, wyostrożonego poczucia piękna, zręczności, umiejętności. Tkwiły tu warunki dla samorodnej, oryginalnej twórczości.

Ewolucyjny pogląd — to szukanie prekursorów dzisiejszości.

Nowe spojrzenie winno być o wiele korniejsze w stosunku do przeszłości, musi rozumieć, że to, co jest dzisiaj, może być też wyrazem zbroczeń z właściwej drogi rozwojowej. Przy takiej postawie przeszłość może dziś dla nas przedstawiać się jako szukanie dróg zagubionych.

Specjalnie polskie warunki skłaniają nas do takiego „nowego” spojrzenia. My bowiem nie mamy ciągłości życia narodu. Dla ludzi niewoli literatura staropolska była niezrozumiała. Odzyskanie państwa

stwarza warunki odwrócić: literatura dawnego państwa staje się dla nas zrozumiałszą niż literatura czasów niewoli.

Dziś trzeba ponadto przełamać dawną, pochodzącą z okresu niewoli, tragiczną spójność na przeszłość. W okresie niewoli szukaliśmy w dawnej literaturze zapowiedzi rozbiorów, wieszczona klęsk, Kasandry. Stąd przy takim zastosowaniu ponad wszystkim dominowały akcenty krytyki, niezadowolonia. Stąd ponad wszystko wybijały się tragiczne proroctwa Skargi.

Nie pamiętaliśmy, że naród bardzo często w okresach swej wielkości jest z wielką rzeczą niezadowolony; że owo niezadowolenie może być wyrazem wielkiej ambicji, dążności rozwojowych. W dobie sa-

przeszłości została tak zenitowo uwypuklona w „Panu Tadeuszu”, w którym przejawiała się w całej pełni harmonia dawnej polskiej cywilizacji. Dlatego to dziś odczuwa się potrzebę powrotu do tej dawnej cywilizacji i jej obrazów w literaturze staropolskiej.

Występuje tu przytem i to zjawisko, iż literatura dawnej Polski niepodległej jest bliższa i podobniejsza w swoich problemach potrzebom i odczuciom dzisiejszego życia polskiego, niż literatura romantyczna. Fakt ten sprawia, iż „Odprawa posłów greckich” Koehanowskiego jest dla nas zrozumialsza, przystępniejsza, bardziej żywa i bezpośrednia, niż np. Mickiewiczowski „Dziady”.

Dziś, gdy mówi się o powrocie do średniowiecza, nie trzeba zapominać, że średniowiecze u nas trwało właściwie dopiero poprzez wiek XVI i XVII. Wiek XVII-ty to u nas nasza doba krucjata. „Jerolimie wyzwolony” Tassa tłumaczy się u nas we wieku XVI. Literatura polska wieku XVII jest bliska duchowi średniowiecza. Potrafilimy połączyć tu najwyższe wartości kulturalne średniowiecza z własną oryginalną twórczością. Gdzież jest taki uduchowiony barok jak w Polsce? Dlaczego u nas łączy się tak harmonijnie z gotykiem (strzelistość wież jasnogórskich!)?

Dziś też, jeżeli do czego będziemy powracać, to do staropolskiej literatury religijnej. Dzisiejszemu odródnieniu religijnemu nie towarzyszy Polska współczesność literacka. Dziś religijna moda literacka — to moda na prymitywizm (jak u Zegadłowicza), lub na poufalenie się z Bogiem (jak u Pawlikowskiej). Pojęcia o religii są w tej twórczości na poziomie kompromitującego niskim; rzecz znamienita, że religijność tę kojarzy się z psychologią chłopca, czy służącej.

Współczesny zwrot do religii to nie zwrot sentymentalny. Dziś do religii wraca się drogą myśli. Góż na to pomoże kolegiolowanie beskidzkie? Właśnie w dawnej literaturze polskiej jest wielka myśl religijna. I tu więc tkwi uzasadnienie powrotu do źródeł odczuwanych dziś pragnień i dążeń.

S.



skiej przecież nie spotykamy w literaturze krytyki; jesteśmy mocarstwem, cały świat nam zazdrości.

Nie dostrzegaliśmy pogody, jasności, słoneczności dawnej literatury i dawnych czasów. Ta właśnie pogoda i słoneczność

Pieśniarka życia

Jeśli by mit o urodzie życia miał się kiedy spełnić, to urodziłby taką śniadą można nazwać utwór Rodziewiczówny. Każda jej książka jest jakby źródłem ożywczym, dającym temu, kto zeń zaczerpnie, odrodzenie sił duchowych, chęci i mocy życia.

Życie w najistotniejszym znaczeniu tego słowa t. j. jako energia rozwojowa, rozmach, moc żywiołowa jest jedną z zasadniczych cech jej twórczości. Daje się to zauważyć na całej przestrzeni tej twórczości: od „De-wajtisa” do prawdziwie z młodzieńczym zapalem i siłą pisanego „Gniazda Białozora”. Zwłaszcza w tym ostatnim utworze zadziwia ta energia życia ze względu na podeszły wiek autorki i stanowi dowód niespożytej siły jej ducha.

Ta energia życia przejawia się w dwojaki sposób: w mistrzowskich opisach przejawów jego, oraz w przedziwnym nastroju, tonie książek, pełnym dynamiki. Szczególnie zasługuje na uwagę ten nastrój, będący naturalnie odbiciem duchowego ustroju samej autorki. Życie przejawia się w dwóch dziedzinach: w przyrodzie i ludziach. Podział ten jest bardzo problematyczny, raczej sztuczny; u Rodziewiczówny bowiem człowiek jest organicznie zróż-

ny z przyrodą, stanowi jej uzupełnienie, jej integralną cząstkę.

Z tego też zasadniczego ujęcia wypływa fakt, że choć główny ciężar uwagi położony jest na życie ludzkie, to jednak przyroda nie jest tylko biernym tłem, środowiskiem, dodatkem do człowieka. Ma ona swoje własne bujne, potężne życie, niezależne od człowieka, który natomiast, będąc jej częścią, nieraz jej wpływom ulega. To ujęcie przyrody, jako samodzielnego żywiołu, z którym ściśle związany jest człowiek, łączy Rodziewiczównę z Dygasińskim i Żeromskim. Łączą ją z nimi inne jeszcze cechy, że wspomniemy tu obok tej naczelnej cechy, jaką jest u Rodziewiczówny energia życia, unilowanie dobra i piękna. Umilowanie to nie jest bierność, kontemplacyjne ale, co wynika z istoty życia, wyraża się w czynnej walce o realizowanie idealu.

Każda bez wyjątku książka jest terenem walki o dobro i piękno, walce tej poświęcona jest świadomie i celowo cała twórczość pisarki. Z Żeromskim wiąże ją jeszcze jedno — umilowanie człowieka. Jak największy z polskich literatów — społeczników mówi, że zło jest jedno — krzywda człowieka, tak i ona głosi:

największą mądrością — dobroć. Umilowanie to rozciąga się na wszystkich od nędzarza do księcia z Holszy. Potrafi odczuć i zrozumieć ból i nieszczęście zarówno dusz prostych jak skomplikowanych i wysubtelniejszych, zło w stosunkach ludzkich, przyczyny cierpień odkrywa bez żadnych względów, nie wahając się dotykać nawet bardzo dla niej samej bolesnych ran.

I tu owa energia życiowa i skutkiem tego czynne ustosunkowanie się do życia nie pozwala jej na samo tylko odsłanianie zła, na samo stawianie diagnozy, ale zmusza do przeciwdziałania. Widząc zasadniczą przyczynę nieszczęść i cierpień, zła gnębiącego ludzkość nie tyle w organizacji społeczeństwa ile w egoizmie, wzajemnej nienawiści, bierności i bezczynności (znów wpływ energii życiowej), uważa za niezbędny warunek zmiany na lepsze poprawę wewnętrzną ludzi, opartą na miłości bliźniego i pracy. To oparcie przemiany stosunków ludzkich na przemianie samych ludzi przyczynia się do tem większej wartości jej książek, stają się bowiem one przez to aktualne nie tylko dla pokolenia współczesnego ale i dla przyszłych.

Tematem każdej z książek jest doskonale nie się w kierunku miłości bliźniego i pracy, ludzie podnoszą się w miarę rozwijania w sobie tych cech i upadają, gdy ich braknie. Wobec ogromu zła w otoczeniu realizują to przy-

kazanie miłości i pracy narazie tylko nieliczne jednostki, odcinające się tem wyraziściej od otoczenia. Są to zawsze ludzie nieprzeciętni, można powiedzieć, wybitni. Wybierają się oni ponad tłum nie tylko tem, że pełnią owo zasadnicze przykazanie, ale wysoką inteligencją, szerokością horyzontów myślenia, silną wolą, świadomością celów i dążeń. Posiadanie takich ludzi nie jest przywilejem jednej warstwy czy klasy społecznej. Znajdują się oni równie dobrze między prostym ludem, jak wśród arystokracji. Przez tę duchową łączność ludzi wszystkich warstw zaznacza Rodziewiczówna pragnienie skonsolidowania narodu w jedną silną całość, dążącą do wspólnego celu.

Wspomnieliśmy, że owe jednostki odcinają się ostro od tłumu. Łączy się to z ogólnym właściwym Rodziewiczównie przeciwstawieniem wielkości — niemości. Jest to indywidualizm, wynikający właśnie z głębokiego odczucia istoty życia. Cechą bowiem życia jest właśnie różnorodność, nierównomierne wzrastanie, indywidualizm. Przejawia się to zarówno w przyrodzie jak i w życiu ludzi od wieków i przejawiać będzie (chyba, że ktoś wynajdzie sposób na „produkcję” ludzi o jednakowych zdolnościach, charakterach i upodobaniach. Na szczęście dla kultury, która na takiej standaryzacji istot ludzkich niezbyt dobrze wyszła, niema naukowych podstaw do takich przypuszczeń).

„...marchons, marchons...”

Centrum kultury świata, laboratorium setek doktryn ekonomicznych, społecznych, moralnych, socjologicznych, politycznych. — wielka i bohaterka Francja dumna, że stale nazywano ją:

„eternelle creatrice de la civilisation”.

pozwoliła się wyprzedzić innym narodom, w pochodzie ruchu narodowego, przynajmniej pozornie.

Może właśnie dlatego, że od wieków kroczyła na czele postępu, „czynniki międzynarodowe” sprzyściły się by najżywczej naród ujarzmić nasamprzód, chciano niejako regulować puls życia intelektualnego, duchowego, moralnego i politycznego narodu.

Cale życie tak bogate i wartkie Francji przybierało coraz wybitniejsze oblicze kosmopolityczne; znanie tych potężujących wpływów międzynarodowych wykazują nam takie chociażby skandale, jak afera Dreyfusa, M-me Hanau i Stawisky'ego.

One to odzwierciedlają nam planowo rozbudowywane wpływy międzynarodowe; wystarczą przyrzeć się prasie, a nawet wydawnictwom, by przekonać się o kampanji, skierowanej przeciwko wszystkiemu i wszystkim, co walczyło o samostanowienie narodu.

Już proces Dreyfusa wykazał, jak daleko sięgają macki wpływów obcych, wtedy to grupa intelektualistów, a na ich czele Leon Daudet, Maurras, G. Valois, tworzy organ „Action Française”. Około tego organu skupia się coraz więcej osób twórczo pracujących nad doktryną narodową. Maurras obejmuje sprawy społeczno-polityczne i w swych rozważaniach polityczno-socjologicznych dochodzi do konstrukcji elity w narodzie, Daudet obejmuje sztukę i literaturę, Valois zostaje redaktorem działu ekonomicznego. Zasadnicza ich koncepcja zakłada pojęcie narodu jako jednostki w społeczności wszechludzkiej. Naród to twór z woli Opatrzności, ma on za swój obowiązek dorzucić swymi wysiłkami „indywidualnymi” skarby kultury narodowej do skarba wszechludzkiego. Koncepcja zamknięta pojęciem monarchii, jako jednostki nadrzędnej, jako wcielenia idei samostanowienia narodu, wyrazu solidaryzmu i wszechstanowości narodu. Nadrzędność parlamentu nad innymi władzami uznano za zło społeczne. Koncepcję tę nazwano doktryną nacjonalizmu — integralnego.

Grupa wspomniana działała przedewszystkiem twórczo nad pogłębieniem tej ideologii. Wyniki przedstawionej akcji różnie sądzono. Niektórzy, mierząc doniosłość idei siłą organizacyjną i ilością wyznawców, nazwali grupę tę odosobnioną a doktrynę poronioną. Inni, szerzej patrząc na zjawiska społeczne, rozumieli całą doniosłość koncepcji. Niewątpliwie ci ostatni mają rację.

Przecież teren francuski jak wspomnianym jest specjalnie omotany czynnikami międzynarodowymi, przez masonerję, żydostwo, kapitalizm, socjalizm, komunizm; słowem idee narodowego integralizmu wydawać musiały się marzeniem ściegłych głów. Nic dziwnego, teren był twar-

dy, niewdzięczny, jednostki z samej redakcji usunęły się, przeszły na teren wdzięczniejszy ze względu na koniunkturę światową. W lokalach A. Fr. zorganizował G. Valois t. zw. „Cercle du Proudhon” — było to laboratorium idei syndykalistycznej, współpracował z nim blisko G. Sorel. Pewne zdobycze na polu intelektualnym skierowują liczne ataki wrogów idei narodowej, następują procesy, a koniunktura, wynikła dla komunizmu, oraz „innych” sfer międzynarodowych w okresie powojennym, osłabia grupę A. Fr. Valois przechodzi do radykałów socjalizujących. Berth i Sorel do komunizmu.

Mussolini tymczasem dochodzi do władzy, częściowo przejmując ideę Garibaldi'ego, uzupełniając ją koncepcjami Sorela oraz Maurrasa. Na Francję przypuszczono ze sfer międzynarodówek jeszcze większe ataki, przylęca się do tego Watykan rzucając dzięki staraniom kard. Verdier'ego eskomunikę na grupę A. Fr. Z redakcji odchodzi pulk, du Pin.

Sytuacja A. Fr. jest bardzo trudna, atakowani są finansowo przez przeciwników, bojkotowani przez policję paryską, cale zaś społeczeństwo nastawione jest przeciwko nim. Wtedy to ratują sytuację republikanie narodowi, tworząc organizację „Jeunesse Patriote”, która z czasem staje się prototypem O. W. P., pomijam oznaki zewnętrzne, przyjmując pod uwagę momenty organizacyjne.

Następuje szereg skandali w sferach wielkich kapitalistów, w sferach parlamentarnych, za którymi kryją się osobistości z świata żydowsko-masońskiego, to jednak nie wystarcza opinii francuskiej, nadal wszystko żyje duchem międzynarodówek. Tymczasem Hitler dochodzi do władzy, przyjmuje francuskie koncepcje

hr. Gobineau o nierówności ras, porzuca teorię międzynarodowe marksizmu, przyjmuje jednak socjalizm wzoru myślicieli francuskich — krótko Francja znów zapłodziła nowy ruch w Niemczech.

We Francji jednakże nadal, mimo skandali międzynarodowych zlodziei, tryumfują idee kosmopolityczne. Zjazd nauczycieli z całej Francji wypowiada się przeciw rozbrojeniu i wojsku, podczas gdy w Niemczech wre praca nad armją. Tak dalece potrafiło zatruć naród francuski, tysiące nauczycieli w duchu antyreligijnym i antynarodowym wychować, tworząc grunt w młodej pokoleniu dla rozboju aferzystów i dygnitarzy z międzynarodówek. Wszystko jednak przechodzi bez echa! Parlament mileczy, władze masońskie zamknęły mu wolność decyzji. Narodowcy z A. Fr. i z „Jeunesse Patriote” biją na alarm, — międzynarodówka nie słabnie mimo wszystko.

Następuje nowy skandal, odsłaniają się kulisy tragicomedji „Stawiskjady”, akcja rozgrywa się w gabinetach ministrów i parlamencie! Macki masonerji uciszyły na nowo aktualny skandal. Naród francuski drzemal, uspijony wygodnymi hasłami materjalizmu, kwiatyzmu głoszonemi przez międzynarodówki, które przytem legalnie były zakonspirowane.

Wtedy pada hasło z gabinetów A. Fr.: „na gilotynę ze złodziejami!” Narodowi republikanie łączą się z monarchistami, chodzi przecież o samostanowienie narodu i zniesienie mafji międzynarodowej, żerującej na całym narodzie.

Ostateczny tryumf idei narodowej musi przejść przez chrzest krwi, wykazał to Mussolini, Hitler i częściowo zwycięstwo narodowców w Hiszpanji.



Z cichych, jakby zagłuszonych miejskim gwarem, nazwisk artystów na ziemi Wielkopolskiej wspominamy dziś nazwisko Antoniego Srebeńskiego, którego prace graficzne czują pełnią linij. — Reprodukacja jego drzeworytu „Ulicy małego miasteczka”, zawiera ten sam urok, co znane jego drzeworyty sennych drzew, wdzianych przez ukwieconą gałązkę, lub młyn wodny, drzemiący nad bystrym strumieniem.

Jeśli mówi się, że epoka indywidualizmu minęła, jeśli my, młodzi, za jedno z hasel stawiamy sobie bezwzględne podporządkowanie jednostki ogółowi, to nie znaczy to, abyśmy chcieli tamować swobodny rozwój jednostki. Byłoby to nierealne dążenie, opierające się na nieznanym zasad i prawideł życia, i wkrótce zostałoby przez życie złamane. My występujemy tylko przeciw indywidualizmowi ubiegłego wieku, który głosił, że jednostka jest sama dla siebie celem, że celem jej starać się tylko o własne egoistyczne szczęście, dla którego wolno poświęcić wszystko i wszystkich. Walczymy z indywidualizmem, który doprowadził, bo doprowadzić musiał, do koncepcji naczelnika. My dążymy do tego; aby rozwój jednostki dokonywał się w ramach pracy dla dobra idealów, którymi są: religja, naród, kultura.

Stawiamy w miejsce egoizmu poświęcenie. Takim właśnie indywidualizmem, nazwijmy go dla odróżnienia od dawnego indywidualizmu poświęcenia, odznaczają się postaci Rodziewiczówny. Dla idei poświęcają zdolności, siły, sławę, szczęście osobiste. Jest to poświęcenie bezinteresowne, nie żądające od ludzi nawet wdzięczności za spełnione dobro („Człowiek nie pies, aby był wdzięczny”, „Gniazdo Białozora”).

Mimo jednak owego przeciwstawienia wielkości — miernocie, człowieka — ludziom,

nie czuje ona w stosunku do zwykłych ludzi nienawiści lub specjalnej pogardy. Przeciwnie uważa, że zli ludzie są tem więcej godni litości, że są nieszczęśliwi, gdyż nie znają dobra. Jako prawdziwa chrześcijanka walczy ze złem, ale nie ze złymi ludźmi.

Wierzy, że ludzie są zli nie z natury, lecz z nieświadomości dobra, że z chwilą, gdy poznają i rozumieją swój błąd, nawrócą się. Cechuje więc ją optymizm, płynący z energii życia, z czynnego ustosunkowania się do zjawisk. Optymizm jest bowiem niezbędną częścią składową życia i podstawą wszelkiego celowego działania. Bez optymizmu, bez wiary w zwycięstwo, nie można by wogóle mówić o celowym postępowaniu. Poczł pracować, gdy wie się, że praca nie wyda plonów? Nawet do trwania na t. zw. straconych placówkach trzeba optymizmu, wiary, że się swój cel osiągnie, którym w danym razie jest ocalenie honoru.

Optymizm może być dwóch rodzajów. Jeden wynika z nieznaności życia, polega na poglądzie, że wszystko pójdzie jak z płatka. Ten trwa krótko. Przy bliższym zetknięciu się z życiem peka jak baraka mydlana, zostawiając po sobie rozczarowanie, niechęć do pracy, pesymizm. Cechuje on ludzi niedoświadczonych. Okres takiego optymizmu przeżywa każdy człowiek w młodości. Obok tego beznadziejnego istnieje optymizm twórczy, wynikający

z posiadania wielkiej energii życiowej. Zna on trudności życia, zna ogromną przemoc zła, odznacza się głębokim krytycyzmem, który nie pozwala zamykać oczu na przyszłość i mimo tego, a raczej właśnie dzięki temu, że zna potęgę przeciwnika, że posiada żywe odczucie rzeczywistości, wychodzi z ogniowej próby życia zwycięsko, stanowiąc siłę popędową dla celowego działania.

Takim optymizmem odznacza się Rodziewiczówna. Nie ukrywa ona ogromu zła; przedstawia je w całej jego potęgze, przyczem potęga ta tak ją nieraz zatrważa, że zadaje sobie pytanie, czy zło jednak nie zwycięży? („Ragnarök”). Bohaterowie jej niezawście cel osiągną. Często dążenia ich zło druzgocze a samych łanie, jednak ostatecznie idea zwycięża, lub pozostawia wiara, na zwycięstwo w przyszłość. Zło choć niszczy wyniki działań ludzi, choć materialnie ich zabija, to nie łanie ich n i g d y d u c h o w o, nie prowadzi do upodlenia się bohaterów.

Ten twórczy optymizm, umiłowanie idei najwyższych: dobra i piękna, czynne ustosunkowanie się do życia, podkreślenie łączności życia ludzi z przyrodą, wszystko to składa się na wytworzenie nastroju siły, mocy, życia, na przeniknięcie utworów energją życiową. Dzięki tej energii, dzięki postawieniu w miejsce egoizmu i materjalizmu miłości i poświęcenia dla idei dobra i piękna, ucieleśnionych w religji,

Wychodzą więc na ulicę „Kamelotów”, za nimi „Młodzi Patrioci” i kombalanci.

Ofiarni synowie Francji w obronie wielkości i suwerenności narodu przelewają krew na ulicach miast.

Maurras w więzieniu, Daudet usunął się do Brukseli.

W imię więc prawdy, odpowiadając na pytanie na wstępie stawione, stwierdzimy, że prekursorzy myśli narodowej okazali się również wielkimi organizatorami, jak poprzednio doktrynerami. Skupili pod sztandarem idei narodowej wszystkich patriotów niezależnych materialnie i hierarchicznie od kliki międzynarodowej. Hasło — „La France aux Français” — padło w dniu przełomowym w dziejach narodu francuskiego. Francuzi ocknęli się i wbrew interesom osobistym, jedynie z pobudek czysto patriotycznych, krwawią na ulicach własnej ojczyzny. Waleczą bowiem o nowy świat, o nowy światopogląd w życiu narodu.

Trudno przewidzieć, jaki koniec weźmie ta nierówna walka rodzącego się świata ze zakonspirowanym materjalistycznym międzynarodówką. Przecież dni temu kilka to jeszcze grupa odosobniona od opinji publicznej — „Action Française” nie sięgnęła nigdy głębiej do warstw społeczeństwa. Myślmy tutaj również o tych wszystkich narodowcach, którzy nie są monarchistami, ale idą pod hasłem odrodzenia narodowego, którego rdzeń stanowi grupa „kamelotów”.

Wielki pochód ruchu narodowego świata wzrasta liczebnie. W kilku dniach serca milionów Francuzów zabily nowymi idealami. W tem leży właśnie doniosłość, potęga i dynamizm idei narodowych — w ciągu chwili znajdują żywiołowy oddźwięk w sercach, opanowują serca, mózgi i temperament tysięcy — dawniej zasklepiałych egoistów, czynią ich zdolnych w jednej chwili do ofiary z życia własnego!

Idea narodowa to nie abstrakcja, idea narodowa tkwi w krwi (temperament), tkwi w najgłębszych pokładach tradycji (uczuciu), sięga do intelektu, opierając się na przesłankach filozoficznych.

Trzeba więc uświadomić i wyzwolić drzemające siły, a otrzymamy ruch mas, ruch żywiołu ludzkiego, niepodzielonego dykasterją przynależności społecznej.

Cześć więc więzionym prekursorom idei narodowej, — hold rannym i poległym bohaterom za Wielką Suwerenną Francję! Cześć wam bohaterom narodowcy, waleczyście bezinteresownie na jednym odcinku wspólnego nam frontu — przeciw materjalizmowi międzynarodówek.

Bliszy wam jesteśmy — podobieństwem temperamentu — zaprzyjaźnieni wspólnością racją stanu.

W tych wielkich dla was chwilach zapewniamy was o naszej dozwonnej przyjaźni, duchowo łączymy się z wami, świadomi wspólnego hasła:

...le jour de gloire est arrivé... marchons, marchons...” w nowy okres cywilizacji i kultury świata, dla dobra narodów i całej ludzkości!

Z e t h a.

narodzie i kulturze, odeina się Rodziewiczówna stanowczo od minionej epoki i jest zwiastunem nowej, idącej.

My, młodzi, którym szczęśliwie w udziale przypada przycelować świat na jej przyście, „prostować ścieżki Pańskie”, winniśmy Rodziewiczównie, jako jednej z naszych przewodniczek duchowych — cześć!

Zbyt mało uwagi (mojem zdaniem) poświęca się twórczości Rodziewiczówny. Tymczasem twórczość ta przedstawia się bardzo interesującą nietylko z ideowych ale także z artystycznych względów. Dotychczas zna się Rodziewiczównę prawie tylko jako pisarkę „moralnych” powieści. Czas byłby zająć się intelektualnymi i literackimi walorami jej utworów. Młodzi poloniści mają otwarte pole pracy.

H. B.

*) Wyraz „moralnych” wziętem w cudzysłow, chcąc zaznaczyć, że moralność ksiązek Rodziewiczówny nie jest ich jedyną ani nawet główną cechą. Wyraz ten bowiem działa deprymująco na czytelników. Książka moralna predestynowana jest w umysłach na nudną i nie wartą. Powiedzieć o powieści, że wywierą wpływ moralny, to wykreślić autora z koła żywych, a wydawcę skazać na pewną plajkę. Małuczko, a nowa komisja kodyfikacyjna zaliczy to do czynów przestępczych. Ostatnio podobno następuje zmiana na lepsze.

Jako optymistą — wierz.

NA JUBILEUSZ „STRATOSFERY“

Buńczuczny rok

Już rok, jakby z bicza trzask. Rok od pierwszego wlotu „Stratosfery“. Ze się to



Tadeusz Zygmunt Hernes

przedziwne bractwo uzewnętrzniło, niemala w tem zasługa prez. Pukackiego Marjana.

Jest to wielki wyczyn, biorąc pod uwagę specyficzną dla terenu akademickiego w Poznaniu oporność młodzieży względem pewnych przejawów życia kulturalnego, a właściwie kulturowego.

Bądźmy szczerzy! — Środowisko nasze mniej niż jakiegokolwiek inne w Polsce okazuje zainteresowania „nierealjami“.

Kontakt ze sztuką odbywa się przeważnie i wyłącznie przy pomocy kina, a wszystkie „mówości“, które dziś tętni cały świat, dochodzą naszą młodzież „mimowoli“... w czasie oglądania „tygodników aktualności“. I to pod warunkiem, jeśli operator „uznał“, że warto „to“ nakręcić.

Próby ruszenia „stojących wód“ naszego uniwerku były już liczne i... zawodziły.

„Stratosfera“ porwała wszystkich. Porwała i zapłodniła, że się tak wyrażę, organizyjnie.

Już bowiem zrodziły się pewne drobne jeszcze społeczności, mielczni jeszcze (wprawdzie) wodzowie, którzy powoli zabierają się do mycia szyb i otwierania okien w ośrodku młodych na terenie Poznania skupionych przyszłych „filarów“ Polski.

Jest ta „Stratosfera“ zjawiskiem wprost niesamowitem na tle dzisiejszych ponturych czasów. Jej zawadjacki, bezpośredni niewymuszony humor, cięta satyra, kpiny z wszystkiego i wszystkich, ów sympatyczny balagan,

nawet brak zasadniczego kręgosługa — jest czentś wyzywającym nasze uporządkowane życie. Tu się kryje czarujący pieprzyk tej imprezy. Ta lobuzerska dezygnacja w sprytny sposób potrafiła się dobrać do utajonych w duszy naszej czynników buntu przeciw szufladkom, przeciw tyranii porządku i czasu.

I to jest tajemnica, czarodziejski chwyt, o sukcesie nienotowanym nigdzie i nigdy. Tu jest tajemnica owych tłumów, których sala



Ludomir Szeliga-Budziński

w Domu Akademickim nie może objąć. Ale owa sala, ozdobiona „portretem“ stratosferycznej gondoli nie jest — jak wszystkim tłumaczy Hernes, mala. Jest to złudzenie wywołane tem, że jej ściany są zbyt blisko siebie „położone“...

Hernes! Tadziolek Hernes! Żyje a już jest postacią legendarną! Mit — i dynamit „Stratosfery“! Bohater tylu procesów... twórczych, sławnych od Borzykowa do Zambrowa, czekający już od wielu lat na amnestję za... liczne niezapłacone mandaty karne, serdeczny przyjaciel z stronnictwa (pochodzi od stronić) uniwerku (tylko, że on już 8 lat, a ja dopiero 6), pamiętny twórca klubu „Voluptas“ (zarejestrowanego na policji!), 100 procentowy spiritus movens i gadans „Stratosfery“! Król, przepraszam, prezydent humoru (prezydent, gdyż dzięki pewnej konstytucji pewien prezydent zyskał silniejszą władzę niż cesarz Siamu i negus Abisynji), prezydent paradoksu! Niezwykle oryginalny, samorodny

i jedyny w swoim rodzaju jest jego humor. Poproszę fenomen. — „kompleks Hernesa“. Z przedziwną nonszalancją i leciutkim uśmiechem, opokojnie, bez cienia mimiki i gestykulacji, „poważnie“, niejako na zimno, i zawsze improwizując (także paradoks — te dwa ostatnie zestawienia) operuje Tadek słuchaczy, którzy się — pardon za trywialność — pokładają od śmiechu. A jego „powiedzonka“, ekwoki, addideacje, kalambury — i jak tam to stylistyka jeszcze nazywa — wszystko to jest tylko jego, jemu tylko właściwe, u niego możliwe. U innych by nie „wyszło“.

Excusez le mot — ale to genjusz swego rodzaju!



Stanisław Dziegielewski

Albo Gwidon Miklaszewski, reprezentujący w „Stratosferze“ humor i satyrę, że się tak wyrażę, literacko — w najlepszym tego słowa znaczeniu. To także przedziwny przedziwny człowiek. Malo, że jest szalenie zdolny (również rysownik i karykaturzysta), ale jak na humorystę — niezwykle z jednego jeszcze powodu. Oto ten „naocznik i zausznik świata“, „Gwidon aktualności“, Fox-Miklaszewski — śmieje się z dowcipów! własnych i cudzych!! Nawet bije brawo!!

Albo Budziński i Dziegielewski. doskonali kompozytorzy i pianiści. Zresztą — pianiści — to oni już wszyscy. I jeśli o to chodzi, to sam Hernes choćby miał 1000 wrogów, potrafilby ich utopić w drobnej części oceanu alkoholu, który zdążył wypić.

Co tu dużo gadać! O każdym z nich — a ilu ich jeszcze — utalentowany satyryk Jabłoński, „dyskretnie dowcipny Leon Kokociński“, piękny jak Narcyz (jak te niewiasty na niego patrzy, kiedy śpiewa!) piosenkarz Sokół — możnaby „Głos“ zapisać i głos zedrzeć.

Trudno również nie wspomnieć o obdarzonym kunsztownym i finezyjnym dowcipem Adamie Niebieszczańskim.

O „Stratosferze“ szkoda pisać!! Ani nie wypada. Trzeba ją znać, trzeba słuchać. Trzeba się z nią śmiać, wzruszać, śpiewać i pić. Inaczej — szkoda oliwy i czasu.

Jedno tylko.

„Stratosfera“ zyskała nadzwyczajną pozycję — nie tylko na terenie akademickim. Jest ewenementem Poznania i nawet — ze względu na swą specyficzną oryginalność — Polski. To też jako że jest e o p y r i g h t y Bratniak (ten czyn będzie mu liczony, musi być!) a sama jest spółką z nieograniczoną możliwością — mamy do niej prośbę: Nie umniejszając nic z szych atrakcyjnych momentów może i powinna w zgrabnej formie przemycić młodzieży akademickiej pewne „pierwsze potrzeby“ kulturalne. Pod tym względem ośrodek poznań-



Henryk Sokół

ski jest bardzo nieciekawym, jak się wyżej rzekło, a nikt i nic w równej mierze nie potrafilby tu tyle zrobić, ile może „Stratosfera“. Tę się jej także policzyło. Chodzi mianowicie o teatr. Lecz o tem w następnym numerze.

Jan Tokarski.

Gwidon Miklaszewski.

Bajeczka o rajskich wyborach

Kiedy Pan Bóg na chwilę od zwierząt odszedł, by pójść na konferencję niebieskiego zarządu, wstał z pośród zwierząt lew i wygłosił odczyt na temat samorządu.

Zachciało się nagle zwierzętom samemu rządzić podatkiem, gruntem i rentą — więc dalejże myśleć i radzić, jakby tę myśl tak szczęśliwie poczętą najprędzej w życie wprowadzić.

By każdy zrozumiał osioł, lew uroczyście i głośno ogłosił rajske wybory!

Zaznaczył, że trzeba składać z podpisami listy i dodał, że kandydat na liście musi być oczywiście honorowy i do pracy skory — oraz, że musi mieć... lapy czyste.

I oto zaczęły się targania. Ten tamtemu, tamten temu — każdy chce do koryta do żarcia i aż do samozaparcia za lby się wodzą i czuby.

Potworzyły się partje, partyjki i kluby, po to, by współzwierzętom prawić smalone, wyborcze duby.

Powstały przeróżne bloki — np. boa dusiciel plus zając popelnili wielki shoking, na liście razem stając.

Z psami połączyły się pchły wbrew zresztą pieskich chęci, razem do urny będą szły pchły i psi — razem wzięci.

Tylko biedne, samotne i wzgardzone świnię one jedne jedynie się martwią, węsząc sprytnym ryjem za odpowiednią partją. Niuchają tu, chrząkają tam, aż powiedziały se: — co rozum ci każe czyć! i tak się rozwalili zgodny świński kram

Zrobiono pyszną propagandę na miarę ultra zwierzęcą — Partje nigdy niczego nie szczedzą na przedwyborczą grande: — papugi wysłano na wiece, pelno ich w całym raj — przydadzą się głosy kobiece — niech przedwyborczo gadają!...

Reklama dała wyniki: — na wiece zlażyły się słonie, strusie, indyki, żyrały, goryle, wróble, psy i byki — i każdy wół rad nierad dal się wprząc w wyborczy kierat!...

Rozumieć ma się, że nawet w prasie zaczęto się gryść wzajemnie — (nawet w rajcu była prasa

i przedwyborcza kielbasa).
Aż przyszedł dzień wyborów.

Hipopotam przy aplauzie gorącym został przewodniczącym. Ustawily się zwierzęta w dwu rzędach z kartkami w zębach i czekają u wrót rajcu.

Hipopotam otworzył głosowanie. Najpiew poszły panie: słoniowa, lamparcica, strusiowa, potem męska polowa.

Odrzucono pomysł ludzki, całkiem zresztą durny.

by głosy składać do urny — („musiny być samowystarczalni“) i dlatego zwierzę każdy od słonia do szczura składał głos swój do... torby kangura!

Wybory były tajne (to znaczy: formalnie!) — miano głosować kartkami, a nie inaczej. A tu baran przyłaził i mówi: — nieeee... po co tajnie? — czy to co znaczy? — I ostentacyjnie w brzuch kangura beknie: Bece Beceee...

Jak wiadomo, psy utworzyły blok z pchłami, lecz wkrótce wszystkie dogi, setry i wyżyły powiedziały se: — pójdziemy do urny sami! — i wszystkie pchły do szczętu wygryzły...

Do obliczania głosów zaproszono kilka osłów.

Wciąż się biedne zwierzęta w rachunkach myliły —

taki wysilek przerastał ich siły, a tu jeszcze przy liczeniu światło czasem gasło i nim się zrobiło jasno coś się z głosami zrobiło... (o wybory! o cudzie! o czarodziejska siło!)...

Wreszcie wybory skończono — i już rozdano role i uradzono, że Rada będzie obradować od przyszłej niedzieli — i aby wszyscy wiedzieli, że Rady słuchać wypada!...

I od samego początku byłoby wszystko w porządku, gdyby nagle nie przyszedł Pan Bóg...

Zobaczył, co się dzieje, że się rajska ustrój chwieje, że tak się klóca małpy, słonie, lwy papugi, goryle i psy i był zły...

Ogłosił, by się zlażył każdy zwierz i każdy ptak i nawet każdy ptak.

A gdy się stało, przemówił tak: —

— Słuchaj niewdzięczna rzeszo hultajska, słuchaj tego, co ja ci każe. Znoszę waszą paładę rajska i mianuję Adama

komisarzem!

Wystawa „Tworu”

Przed paru laty urządzono w Zachęcie warszawskiej wystawę prac dyktantów. I miała ona wielkie powodzenie, każdy szedł na nią z ciekawości. Dlaczego nie postąpiono tak w Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych miał ogłaszać wystawę „Tworu”, a więc twórców, artystów, i wprowadzać w błąd i mieć łatwowierną publikę.

Aby być artystą nie wystarczy wystawić parę prac w salonie. Trzeba mieć wrodzony temperament malarski, talent, zrozumienie zagadnień artystycznych, no i rzetelną szkołę. Brak właśnie tej szkoły, która może i była i właśnie to jej wina, że nie umiała nauczyć myśleć i patrzeć po malarsku, odczuwać się od pierwszego spojrzenia. Tak samo winą szkoły jest ciągłe borykanie się i przewracanie przez trudności nieopanowania techniki. To samo jest u malarzy i u rzeźbiarzy: malarze nie rozumieją walorów farby i formy, nie umieją ich wyzyskać, rzeźbiarze nie umieją poradzić sobie z wielkimi płaszczyznami rzeźby, nie umieją ich ożywić. A przy tem wszystkim, rzecz jasna u słabych, młodych talentów, widać wzorowanie się na

obcych silniejszych indywidualnościach np. na Pautschu (u Powalisza), Ign. Witkiewiczu (u Zawielaka), a w rzeźbie na Duni-kowskim (u Jakóba).

Przejdźmy teraz do przeglądu bardziej szczegółowego. Powalisz jest jednym z niewielu — malarzem, czuje po malarsku, ma zacięcie, zna umiejętność opanowania barwą i kompozycją. Idzie jednak fałszywą drogą jakiegoś modernizmu i spaczonyj formy, czego dowodem „Szał” i „Wieczera”. Jest zało urodzonym witrażystą, zna się na wartości dekoracyjnej czystego koloru niekropowanego formą przesadami.

Również malarzem czującym i rozumiejącym zagadnienia malarskie jest Lisiecki. Zdradza on nawet smak i kulturę dobrego obrazu. Obrazy Zawielaka malowane są w pewnym określonym stylu, o przytłumionych barwach i konturze, który maskuje słabość rysunku. Kościński portrety fatalnie malowane, przedewszystkiem w barwie, technika pastelowa okropna. Jedynie portret „Kapitana” opracowany rzetelniej zdradza niejaki talent. Dekoracje teatralne Worsztyno-

wicza działają tylko na scenie w teatrze i to przy dobrej, także tylko, sztuce. Świerczyński ma wcale niezły talent rysunkowy, ale właśnie w nim objawia się jego dyktantyzm. W „Martwych naturach” zało więcej malarskości. Pejzaże Petryckiego suche, nudne, oleodrukowe w efekcie, banalne, wskazują jak się ich malować nie powinno. Drzeworyty Stikarowskiego przeciętne, niczem się specjalnie

nie wybijają. Pejzaże Eisa poniżej recenzji.

Z rzeźby Jana Żoka „Malpa”, znakomicie skomponowana w bryle, jest najlepszym bodaj obiektem wystawy. „Madonna” Kuczmy, „Portret żony” Jakóba, zdradzają brak opanowania techniki i nieumiejętność radzenia sobie z materiałem.

p. m.

Po karnawale

Karnawał tegoroczny był intensywny w swym przebiegu. Bawiono się zapamiętanie. Naogół wszystkie większe bale udały się — przynajmniej pod względem finansowym. Do największych imprez karnawałowych zakwalifikowały się w tym roku m. in. bale — medyków, bal młodych prawników, Bratniej Pomocy U. P., Bratniej Pomocy W. S. H., bal prasy...

Nie sposób również nie wspomnieć o przyjęciu, zamykającym karnawał, w salonach pani prezydentowej Zofji Zychlińskiej. Był to bezsprzecznie jeden z najpiękniejszych, a zarazem najwspanialszych wieczorów minionego karnawału. Zgromadził on elitę Poznania.

Doskonale wywiązała się ze swego zadania orkiestra 15 pułku ulanów pod nieźrównanym kierownictwem p. por. Dziłka. Tańce prowadził bez zarzutu p. hr. Mysiński.

DOBRZE KUPUJE SIĘ

w Drogerji
AKADEMICKIEJ

ul. Wjazdowa 10

Na składzie wybór kosmetyków
Dr. J. Świtalskiej.

Zamów „RASIZM PRZECIW SŁOWIAŃSZCZYŃNIE” prof. STOJANOWSKIEGO

W przedpłacie 3,50 zł (po ukazaniu się 5 zł). Konto P. K. O. 201.410.

CODZIENNE KONCERT.

ZADARMO

nie dajemy, ale sprzedajemy po cenie kosztów własnych

OBIADY

SMACZNE — ZDROWE — OBFITE

w KUCHNI BRATNIEJ POMOCY STUD. W. S. H.

Wały Zygmunta Starego 2-3.

Nowy gmach W. S. H.

Cena obiadu z trzech dań w abonamencie 75 gr
„ kolacyj z dwu „ „ 70 gr

Czas wydawania obiadów od 12¹⁵ — 16
„ „ kolacyj od 18 — 20

Ceny innych potraw bardzo niskie.

Śniadania i Bufet czynne od godziny 9 rano do godziny 20.

Korporacjom i Zrzeszeniom akademickim wynajmujemy świetlicę i urządzone bufet po umiarkowanych cenach.

Przyjdź raz — a będziesz naszym stałym gościem.

CODZIENNE KONCERT

Wiele oszczędzisz!

kupując: podręczniki uniwersyteckie, dzieła naukowe, powieści w f-mie

„Księgarnia - Antykwariat”

ul. Gwarna 20

Tam też największa wypożyczalnia dla dorosłych i młodzieży.

Wielki wybór! — Nowości! — Książki francuskie, niemieckie, angielskie...

Dział nut

ZAKUPUJEMY: dzieła i biblioteki!



Mydło Regera

Już teraz przyjmujemy

kapelusze męskie i damskie

do odnowienia i przefasonowania na najnowszy format, które uskutecznią się fachowo, szybko i tanio!

— cena od 2,— do 6,— zł —

TOMASEK i SKA

Poznań, ul. Pocztowa 9

Rok zał. 1910 — Telefon 51-40

Dla pp. akademików 10% zniżki!

Studentki i Studenci

kupują tylko gdzie najtaniej

w Drogerji

Trzeciego Maja

ul. Trzeciego Maja 6

HALLO!

WYDZIAŁ GOSPODARCZY

HALLO!

BRATNIEJ POMOCY T. S. S. U. P.

Dla wygody Koleżanek i Kolegów wydajemy w

COLLEGIUM CHEMICUM

obiady z trzech dań w cenie 70 gr (mięso do wyboru).

Pozatem najtaniej i najsmaczniej jada się w

KUCHNI I ŚWIETLICY przy Wałach Leszczyńskiego 6

(N. D. A.) oraz w

HERBACIARNI COLLEGIUM MINUS.

Obiady a'carte z trzech dań 90 gr (w abonamencie 80 gr).

Adres Redakcji: Poznań, św. Marcin 40.

Konto P. K. O. 201410.

Adres Administracji: Poznań, św. Marcin 40.

PRZEDPŁATA (wraz z przesyłką) rocznie 6 zł, półrocznie 3 zł.

CENY OGŁOSZEŃ: cała strona — 240 zł, 1/2 strony — 130 zł, 1/3 strony — 90 zł, 1/4 strony — 70 zł, 1/8 strony — 40 zł, 1/10 strony — 30 zł.

Rękopisy nieczytelne, bez podpisu i adresu autora nie będą uwzględniane.

Przedstawiciel Redakcji w Warszawie: Jan Bajkowski.

Rękopisów się nie zwraca.

Redaktor naczelny i wydawca: Jan Wyganowski, Poznań.

Kierownik adm. i redaktor odpow.: Stanisław Sieciechowicz, Poznań.

Członkami Drukarni Katolickiej Sp. Akc. w Poznaniu, Raczyńskich 13/14